
 
 
 
 

คำสั่งโรงเรียนไทยรัฐวิทยา ๗๘ (วัดสามัคคีชัย) 
ที่  ๓  / ๒๕๖๖ 

เรื่อง แต่งตั้งคณะกรรมการประเมินคุณภาพภายในของสถานศึกษาและจัดทำรายงานการประเมินตนเอง (SAR) 
โรงเรียนไทยรัฐวิทยา ๗๘ (วัดสามัคคีชัย) ปีการศึกษา ๒๕๖๕ 

""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""" 
 พระราชบัญญัติการศึกษาแห่งชาติ พ.ศ. ๒๕๔๒ และแก้ไขเพ่ิมเติม (ฉบับที่ ๒) พ.ศ. ๒๕๔๕ รวมถึงแก้ไข 
เพ่ิมเติมฉบับที่ ๓ พ.ศ. ๒๕๕๓ หมวด ๖ ให้มีระบบประกันคุณภาพการศึกษาเพ่ือพัฒนาคุณภาพและมาตรฐาน 
การศึกษาทุกระดับ ประกอบด้วยระบบการประกันคุณภาพภายในและระบบประกันคุณภาพภายนอก มาตรา ๔๘ ให้
หน่วยงานต้นสังกัดและสถานศึกษาจัดให้มีระบบการประกันคุณภาพภายในสถานศึกษา และให้ถือว่า การประกัน 
คุณภาพภายในเป็นส่วนหนึ่งของกระบวนการบริหารการศึกษาท่ีต้องดำเนินการอย่างต่อเนื่อง โดย มีการจัดทำรายงาน 
ประจำปีเสนอต่อหน่วยงานต้นสังกัด หน่วยงานที่เกี่ยวข้องและเปิดเผยต่อสาธารณชน เพื่อนำไปสู่การพัฒนาคุณภาพ 
และมาตรฐานการศึกษา มาตรา ๕๐ ให้สถานศึกษาให้ความร่วมมือในการจัด เตรียมเอกสารหลักฐานต่างๆ ที่มีข้อมูล 
เกี่ยวกับสถานศึกษา ตลอดจนให้บุคลากรคณะกรรมการของสถานศึกษา รวมทั้งผู้ปกครองและผู้มีส่วนเกี่ยวข้อง กับ
สถานศึกษาให้ข้อมูลเพ่ิมเติมในส่วนที่พิจารณาเห็นว่า เกี่ยวข้องกับการปฏิบัติภารกิจของสถานศึกษา ตามคำร้อง ขอ
ของสำนักงานรับรองมาตรฐานและประเมิน คุณภาพการศึกษาหรือบุคคลหรือหน่วยงานภายนอกที่สำนักงาน ดังกล่าว
รับรองที่ทำการประเมินคุณภาพ ภายนอกของสถานศึกษานั้น และรวมทั้งเพ่ือรองรับการประกันคุณภาพภายนอกนั้น 
 งานประกันคุณภาพการศึกษา กำหนดให้มีการดำเนินการประเมินคุณภาพภายในสถานศึกษา ประจำปี 
การศึกษา ๒๕๖๕ ตามกฎกระทรวงว่าด้วยระบบ หลักเกณฑ์ และวิธีการประกันคุณภาพภายในสถานศึกษา พ.ศ. 
๒๕๖๑ เป็นการประเมินคุณภาพการจัดการศึกษา การติดตาม และการตรวจสอบคุณภาพ และมาตรฐาน การศึกษา
ของสถานศึกษา ที่กระทรวงศึกษาธิการประกาศกำหนดสำหรับการประกันคุณภาพภายใน ซึ่งกระทำโดย บุคลากร
ของสถานศึกษานั้นหรือโดยหน่วยงานต้นสังกัดที่มีหน้าที่กำกับดูแลสถานศึกษา เพ่ือให้การดำเนินการเป็นไปด้วยความ
เรียบร้อย อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๒๗ แห่งพระราชบัญญัติ ระเบียบข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา 
พ.ศ. ๒๕๔๗ จึงแต่งตั้งคณะกรรมการ ดำเนินการประเมินคุณภาพ ภายในของสถานศึกษา ตามมาตรฐานการศึกษาข้ัน
พ้ืนฐานโรงเรียนไทยรัฐวิทยา ๗๘ (วัดสามัคคีชัย) ปีการศึกษา ๒๕๖๕ ดังนี้  
 ๑. คณะกรรมที่ปรึกษา มีหน้าที่ เป็นที่ปรึกษาดูแลการดำเนินงานการประกันคุณภาพภายในสถานศึกษา ให้
ดำเนินงานไป ด้วยความเรียบร้อย  
  ๑) นายอรุณ ศุภธีรเวช  ประธานคณะกรรมการสถานศึกษาขั้นพ้ืนฐาน  
  ๒) คณะกรรมการสถานศึกษาขั้นพ้ืนฐาน  
 
 



 ๒. คณะกรรมการอำนวยการ ติดตามตรวจสอบคุณภาพการศึกษาของสถานศึกษา มีหน้าที่  
  ๒.๑ กำหนดนโยบาย หลักเกณฑ์ วิธีการและแนวปฏิบัติต่างๆ เพื่อส่งเสริม สนับสนุน พัฒนาการ
ดำเนินการ เกี่ยวกับการประกันคุณภาพภายในสถานศึกษา  
  ๒.๒ อำนวยการ กำกับ ติดตาม ให้คำปรึกษา แนะนำ ดูแลประสาน และพิจารณาตัดสิน แก้ไข
ปัญหาอุปสรรค ต่างๆ ให้การดำเนินการประกันคุณภาพภายในสถานศึกษาให้เป็นไปด้วยความเรียบร้อย 
   ๑) นายธวัช  ตัสโต   ผู้อำนวยการโรงเรียน  ประธานกรรมการ  
   ๒) นางสาวจุติมา  บุษยะจารุ  ครู คศ. ๒  กรรมการ  
   ๓) นางฉัตราพร  ธนบัตร  ครู คศ.๒   กรรมการ  
   ๔) นางสาวอรัญญา  เนียมสุวรรณ ครู คศ.๓  กรรมการ  
   ๕) นางสาววัชโรบล  มณีรัตน์ ครู คศ.๑  กรรมการ  
   ๖) นางสาวนารีกร  พุทธิเภษัช ครู คศ.๓   กรรมการและเลขานุการ  
 ๓. คณะกรรมการประเมินคุณภาพภายในของสถานศึกษา มีหน้าที่ในการประเมินคุณภาพภายในของ
สถานศึกษา ตามมาตรฐานการศึกษา ตามประเด็นพิจารณา ตามสภาพจริง ข้อมูลเชิงประจักษ์ ประกอบหลักฐาน
ร่องรอย พร้อมบันทึกคะแนนในแบบประเมิน ดังนี้ 

มาตรฐานด้านผู้เรียน  
ระดับปฐมวัย 
มาตรฐานที่ ๑ คุณภาพของเด็ก         

มาตรฐานการศึกษา ประเด็นการประเมิน ผู้รับผิดชอบ 

มาตรฐานที่ ๑ คุณภาพของเด็ก 

๑.๑ เด็กมีพัฒนาการด้านร่างกายแข็งแรงมีสุขนิสัยที่
ดีและดูแลความปลอดภัยของตนเองได้ 

ช้ันอนุบาล ๒ น.ส.ศยามล นุชบุญช่วย 
ช้ันอนุบาล ๓ น.ส.จตุิมา บุษยะจารุ 

๑.๒ เด็กมีพัฒนาการด้านอารมณ์จิตใจควบคุมและ
แสดงออกทางอารมณ์ได้ 

ช้ันอนุบาล ๒ น.ส.ศยามล นุชบุญช่วย 
ช้ันอนุบาล ๓ น.ส.จตุิมา บุษยะจารุ 

๑.๓ เด็กมีพัฒนาการด้านสังคมช่วยเหลือตนเองและ
เป็นสมาชิกที่ดีของสังคม 

ช้ันอนุบาล ๒ น.ส.ศยามล นุชบุญช่วย 
ช้ันอนุบาล ๓ น.ส.จตุิมา บุษยะจารุ 

๑.๔ เด็กมีพัฒนาการด้านสติปัญญาสื่อสารได้มีทักษะ
การคิดพื้นฐานและแสวงหาความรู้ได้ 

ช้ันอนุบาล ๒ น.ส.ศยามล นุชบุญช่วย 
ช้ันอนุบาล ๓ น.ส.จตุิมา บุษยะจารุ 

ร่องรอยเอกสาร/ข้อมูลเชิงประจักษ์เพ่ือรับการประเมินประเด็นพิจารณา มาตรฐานที่ ๑  
- ตรวจสอบเด็กในประเด็น การมีน้ำหนัก ส่วนสูงตามเกณฑ์มาตรฐาน เคลื่อนไหวร่างกายคล่องแคล่ว ทรงตัว

ได้ดี ใช้มือและตาประสานสัมพันธ์ได้ดี การดูแลรักษาสุขภาพอนามัยส่วนตนและปฏิบัติจนเป็นนิ สัย ปฏิบัติตนตาม
ข้อตกลงเกี่ยวกับความปลอดภัย หลีกเลี่ยงสภาวะที่เสี่ยงต่อโรค สิ่งเสพติด และระวังภัยจากบุคคล สิ่งแวดล้อม และ
สถานการณ์ท่ีเสี่ยงอันตราย 

- สังเกตในประเด็น เด็กร่าเริงแจ่มใส แสดงอารมณ์ความรู้สึกได้เหมาะสม รู้จักยับยั้งชั่งใจ อดทนในการรอ
คอย ยอมรับและพอใจในความสามารถ และผลงานของตนเองและผู้อ่ืน มีจิตสำนึกและค่านิยมที่ดี มีความมั่นใจ                
กล้าพูด กล้าแสดงออก ช่วยเหลือแบ่งปัน เคารพสิทธิ รู้หน้าที่ รับผิดชอบ อดทนอดกลั้น ซื่อสัตย์สุจริต มีคุณธรรม 
จริยธรรมตามที่สถานศึกษากำหนดชื่นชมและมีความสุขกับศิลปะ ดนตรี และการเคลื่อนไหว 



- สังเกต และตรวจร่องรอยเอกสารในประเด็น เด็กช่วยเหลือตนเองในการปฏิบัติกิจวัตรประจำวัน มีวินัยใน
ตนเอง ประหยัดและพอเพียง มีส่วนร่วมดูแลรักษาสิ่งแวดล้อมในและนอกห้องเรียน มีมารยาทตามวัฒนธรรมไทย เช่น 
การไหว้ การยิ้มทักทาย และมีสัมมาคารวะกับผู้ใหญ่ เป็นต้น ยอมรับหรือเคารพความแตกต่างระหว่างบุคคล เช่น 
ความคิด พฤติกรรม พ้ืนฐานครอบครัว เชื้อชาติ ศาสนา วัฒนธรรม เป็นต้น เล่นและทำงานร่วมกับผู้อ่ืนได้ แก้ไขข้อ
ขัดแย้ง โดยปราศจากการใช้ความรุนแรง 

- สังเกต และตรวจเอกสารร่องรอยในประเด็น เด็กสนทนาโต้ตอบและเล่าเรื่องให้ผู้อื่นเข้าใจ ตั้งคำถามในสิ่งที่
ตนเองสนใจหรือสงสัย และพยายามค้นหาคำตอบ อ่านนิทานและเล่าเรื่องที่ตนเองอ่านได้เหมาะสมกับวัย มี
ความสามารถในการคิด รวบยอด การคิดเชิงเหตุผลทางคณิตศาสตร์และวิทยาศาสตร์ การคิดแก้ปัญหาและสามารถ
ตัดสินใจในเรื่องง่ายๆ ได้ สร้างสรรค์ผลงานตามความคิดและจินตนาการ เช่น งานศิลปะ การเคลื่อนไหวท่าทาง การ
เล่นอิสระ เป็นต้น และใช้สื่อเทคโนโลยี เช่น แว่นขยาย แม่เหล็ก กล้องดิจิตอล เป็นต้น เป็นเครื่องมือในการเรียนรู้และ
แสวงหาความรู้ได้ 

ระดับการศึกษาขั้นพื้นฐาน 
มาตรฐานที่ ๑ คุณภาพผู้เรียน         

มาตรฐานการศึกษา ประเด็นการประเมิน ผู้รับผิดชอบ 
มาตรฐานที่ ๑ คุณภาพของเด็ก           

๑.๑ ผลสัมฤทธ์ิทางวิชาการของ
ผู้เรยีน 

๑.๑.๑ ความสามารถในการอ่าน การเขียน การ
สื่อสารและการคิดคำนวณ 

ครูประจำช้ันประถมศึกษาปีท่ี ๑ - 
มัธยมศึกษาปีท่ี ๓ 

๑.๑.๒ ความสามารถในการคิดวิเคราะห์ คิด
อย่างมีวิจารณญาณ อภิปรายแลกเปลี่ยนความ
คิดเห็น และแก้ปัญหา 
๑.๑.๓ ความสามารถในการสร้างนวัตกรรม 
๑.๑.๔ ความสามารถในการใช้เทคโนโลยี
สารสนเทศและการสื่อสาร 
๑.๑.๕ ผลสัมฤทธิ์ทางการเรียนตามหลักสูตร
สถานศึกษา 
๑.๑.๖ ความรู้ ทักษะพื้นฐาน และเจตคติที่ดีต่อ
งานอาชีพ 

๑.๒ คณุลักษณะที่พึงประสงค์ของ
ผู้เรยีน 

๑.๒.๑  การมีคุณลักษณะและค่านิยมที่ดีตามที่
สถานศึกษากำหนด 

ครูประจำช้ันประถมศึกษาปีท่ี ๑ - 
มัธยมศึกษาปีท่ี ๓ 

๑.๒.๒ ความภูมิใจในท้องถิ่นและความเป็นไทย 
๑.๒.๓ การยอมรับที่จะอยู่ร่วมกันบนความ
แตกต่างและหลากหลาย 
๑.๒ .๔ สุขภาวะทางร่างกายและลักษณะ              
จิตสังคม 

 
 



ร่องรอยเอกสาร/ข้อมูลเชิงประจักษ์เพ่ือรับการประเมินประเด็นพิจารณา มาตรฐานที่ ๑ ข้อ ๑.๑ – ๑.๒  
- ตรวจสอบเอกสารที่สะท้อนผลสัมฤทธิ์ของผู้เรียนจากข้อมูลหลักฐานเชิงประจักษ์ เช่น แบบสรุปผล  การ

อ่าน การเขียน การสื่อสารและการคิดคำนวณตามเกณฑ์ของแต่ละ ระดับชั้น เอกสารการวัดและประเมินผล  ผู้เรียน
ทุกระดับชั้น ชิ้นงานผลงานนักเรียน บันทึกรักการอ่าน แบบสรุปรายงานการประเมินความสามารถในการอ่าน คิด
วิเคราะห์และเขียน โครงงาน ชิ้นงาน บันทึกการทำงาน รายงานสรุปผลการทดสอบระดับชาติขั้นพ้ืนฐาน ร่องรอย  
การจัดกิจกรรม โครงการ เอกสารหลักฐานแสดงสุขภาวะทางร่างกาย อารมณ์สังคมแบบบันทึกพฤติกรรมทางสังคม  

- สังเกตพฤติกรรมต่าง ๆ ของผู้เรียน เช่น ความสามารถในการใช้คอมพิวเตอร์ การใช้อินเทอร์เน็ตและ 
เทคโนโลยีสารสนเทศ พฤติกรรมที่สะท้อนคุณลักษณะและค่านิยม ของผู้เรียนตามที่สถานศึกษากำหนด เช่น  การเข้า
แถว การแสดงความเคารพ การพูดจา กิริยามารยาท การไหว้ฯลฯ และพฤติกรรมการทำงานร่วมกัน  การอภิปราย
แสดงความคิดเห็น การร่วมกันแก้ไขปัญหา ฯลฯ  

- สัมภาษณ์ผู้เรียนเกี่ยวกับความภูมิใจในท้องถิ่นและความเป็นไทย เช่น นักเรียนรู้สึกอย่างไรที่เกิด เป็นคน                     
ในท้องถิ่นนี้ นักเรียนภูมิใจสิ่งใดบ้างในท้องถิ่น นักเรียนชอบหรือไม่ชอบกับการเข้าร่วมกิจกรรมวันสำคัญ ถ้าชอบ/ ไม่
ชอบเพราะอะไร ฯลฯ 

มาตรฐานด้านการบริหาร  
ระดับปฐมวัย 
มาตรฐานที่ ๒ กระบวนการบริหารและการจัดการของผู้บริหารสถานศึกษา 
มาตรฐานการศึกษา ประเด็นการประเมิน ผู้รับผิดชอบ 

มาตรฐานที่ ๒ กระบวนการบริหารและ
การจัดการของผู้บริหารสถานศึกษา 

๒.๑ มีหลักสูตรครอบคลุมพัฒ นาการ             
ทั้ ง  ๔   ด้ านสอดคล้อ งกับบริบทของ
ท้องถิ่น 

๑.นางสาวนารีกร  พุทธิเภษัช 
๒. นางสาวจุตมิา  บุษยะจาร ุ
๓. นางสาววัชโรบล  มณรีัตน ์

๒.๒ จัดครูให้เพียงพอกับช้ันเรียน 
๒.๓ ส่งเสริมให้ครูมีความเช่ียวชาญด้าน
การจัดประสบการณ์ 
๒.๔ จัดสภาพแวดล้อมและสื่อเพื่อการ
เรียนรู้อย่างปลอดภัยและเพียงพอ 
๒.๕ ให้บริการสื่อเทคโนโลยีสารสนเทศ
และสื่อการเรียนรู้เพื่อสนับสนุนการจัด
ประสบการณ์สำหรับครู 
๒.๖ มีระบบบริหารคุณภาพที่เปิดโอกาส
ให้ผู้เกี่ยวข้องทุกฝ่ายมีส่วนร่วม 

 ร่องรอยเอกสาร/ข้อมูลเชิงประจักษ์เพ่ือรับการประเมินประเด็นพิจารณา มาตรฐานที่ ๒  
 - ตรวจสอบในประเด็น สถานศึกษามีหลักสูตรสถานศึกษาที่ยืดหยุ่น และสอดคล้องกับหลักสูตรการศึกษา
ปฐมวัย โดยสถานศึกษาออกแบบการจัดประสบการณ์ที่เตรียมความพร้อมและไม่เร่งรัดวิชาการ เน้นการเรียนรู้ ผ่าน
การเล่นและการลงมือปฏิบัติ ตอบสนองความต้องการและความแตกต่างของเด็กปกติและกลุ่มเป้าหมายเฉพาะ และ
สอดคล้องกับวิถีชีวิตของครอบครัว ชุมชนและท้องถิ่น 



 - สถานศึกษาจัดครูใหเ้หมาะสมกับภารกิจการเรียนการสอนหรือจัดครูที่จบการศึกษาปฐมวัยหรือผ่านการ
อบรมการศึกษาปฐมวัยอย่างพอเพียงกับชั้นเรียน 
 - พัฒนาครูและบุคลากรให้มีความรู้ความสามารถในการวิเคราะห์และออกแบบหลักสูตรสถานศึกษา มีทักษะ
ในการจัดประสบการณ์และการประเมินพัฒนาการเด็ก ใช้ประสบการณ์สำคัญในการออกแบบ การจัดกิจกรรม มีการ
สังเกตและประเมินพัฒนาการเด็กเป็นรายบุคคล มีปฏิสัมพันธ์ที่ดีกับเด็ก และครอบครัว 
 - สถานศึกษาจัดสภาพแวดล้อมภายในและภายนอกห้องเรียนที่คำนึงถึงความปลอดภัย ส่งเสริมให้เกิด การ
เรียนรู้เป็นรายบุคคลและกลุ่ม เล่นแบบร่วมมือร่วมใจ มีมุมประสบการณ์หลากหลาย มีสื่อการเรียนรู้ เช่น ของเล่น 
หนังสือนิทาน สื่อจากธรรมชาติ สื่อสาหรับเด็กมุด ลอด ปีนป่าย สื่อเทคโนโลยี สื่อเพ่ือการสืบเสาะหาความรู้ 
 - สถานศึกษาอำนวยความสะดวก และให้บริการสื่อเทคโนโลยีสารสนเทศวัสดุ และอุปกรณ์ เพ่ือสนับสนุน
การจัดประสบการณ์และพัฒนาครู 
 - สถานศึกษากำหนดมาตรฐานการศึกษาของสถานศึกษาท่ีสอดคล้องกับมาตรฐานการศึกษาปฐมวัย และอัต
ลักษณ์ที่สถานศึกษากำหนดจัดทำแผนพัฒนาการศึกษาของสถานศึกษาท่ีสอดรับกับมาตรฐาน ที่สถานศึกษากำหนด
และดาเนินการตามแผน มีการประเมินผลและตรวจสอบคุณภาพภายในสถานศึกษา ติดตามผลการดำเนินงานและ
จัดทำรายงานผลการประเมินตนเองประจำปี นำผลการประเมินไปปรับปรุงและพัฒนาคุณภาพสถานศึกษา โดย
ผู้ปกครองและผู้เกี่ยวข้อง ทุกฝ่ายมีส่วนร่วมและจัดส่งรายงานผลการประเมินตนเองให้หน่วยงานต้นสังกัด 

ระดับการศึกษาขั้นพื้นฐาน 
มาตรฐานที่ ๒ กระบวนการบริหารและการจัดการของผู้บริหารสถานศึกษา 
มาตรฐานการศึกษา ประเด็นการประเมิน ผู้รับผิดชอบ 

มาตรฐานที่ ๒ กระบวนการบริหารและ
การจัดการของผู้บริหารสถานศึกษา 

๒.๑ มีเป้าหมาย วิสัยทัศน์ และพันธกิจที่
สถานศึกษากำหนดชัดเจน 

๑.นางสาวเสาวคนธ์  จิตรคด ี
๒.นางสาวลภสักร  เพชรน้อย 

๒.๒ มีระบบบริหารจัดการคุณภาพของ
สถานศึกษา 
๒.๓ ดำเนินงานพัฒนาวิชาการที่ เน้น
คุณภาพของผู้เรียนรอบด้านตามหลักสูตร
สถานศึกษา และ ทุกกลุ่มเป้าหมาย 
๒.๔ พัฒนาครูและบุคลากรให้มีความ
เชี่ยวชาญทางวิชาชีพ 
๒.๕ จัดสภาพแวดล้อมทางกายภาพและ
สังคมที่เอื้อต่อการจัดการเรียนรู้อย่างมี
คุณภาพ 
๒.๖ จัดระบบเทคโนโลยีสารสนเทศเพื่อ
สนับสนุนการบริหารจัดการและการ
จัดการเรียนรู้ 

 
 
 



ร่องรอยเอกสาร/ข้อมูลเชิงประจักษ์เพ่ือรับการประเมินประเด็นพิจารณา มาตรฐานที่ ๒  
- ตรวจสอบเอกสารเกี่ยวกับแผนพัฒนาคุณภาพการจัดการศึกษาของสถานศึกษา แผนปฏิบัติการประจำปี  

แผนพัฒนาวิชาการ แผนบริหารจัดการสารสนเทศ แผนพัฒนาครู/บุคลากร แผนการกำกับนิเทศ ติดตาม  การ
ประเมินผลของสถานศึกษา แผนการจัดสภาพแวดล้อม ฯลฯ  

- สัมภาษณ์คณะกรรมการสถานศึกษา ผู้บริหาร ครูบุคลากร ผู้เรียน และผู้ปกครอง นักเรียนเกี่ยวกับ  การ
กำหนดเป้าหมาย วิสัยทัศน์ และพันธกิจของสถานศึกษา เช่น กระบวนการได้มาของเป้าหมาย วิสัยทัศน์ และ พันธกิจ 
ทำอย่างไรบ้าง มีข้ันตอนอย่างไร การกำหนดเป้าหมาย วิสัยทัศน์ และพันธกิจ ดำเนินการอย่างไร ใครมีส่วนเกี่ยวข้อง
บ้าง สถานศึกษามีการดำเนินการสร้างความเข้าใจตรงกัน ระหว่างผู้บริหาร ครูและผู้เกี่ยวข้อง อย่างไร สถานศึกษานำ
แผนไปสู่การปฏิบัติอย่างไร สถานศึกษาแบ่งบทบาทหน้าที่ ผู้ รับผิดชอบในการปฏิบัติ ตามแผนอย่างไร ผู้มีส่วน
เกี่ยวข้องเข้ามามีส่วนร่วมต่อผลการดำเนินการสถานศึกษาหรือไม่ อย่างไร สถานศึกษา  มีเครือข่ายในการทำงานกับ
ใคร หน่วยงานใดบ้างและมีส่วนร่วมอย่างไร สถานศึกษามีการกำกับติดตามและวิธีการ  ประเมินผลการดำเนินงาน
อย่างไร ฯลฯ 

 
มาตรฐานด้านการการสอน 
ระดับปฐมวัย 
มาตรฐานที่ ๓ การจัดประสบการณ์ที่เน้นเด็กเป็นสำคัญ 
มาตรฐานการศึกษา ประเด็นการประเมิน ผู้รับผิดชอบ 

มาตรฐานที่ ๓ การจดัประสบการณ์ที่เน้น
เด็กเป็นสำคัญ 

๓.๑ จัดประสบการณ์ที่ส่งเสริมให้เด็กมี
พัฒนาการทุกด้านอย่างสมดุลเต็มศกัยภาพ 

๑.นางสาวจตุิมา  บุษยะจาร ุ
๒.นางสาวศยามล  นุชบุญช่วย 
๓.นางสาววิจติรา  วงค์แก้ว 

๓.๒ สร้างโอกาสให้เด็กได้รับประสบการณ์
ตรงเล่นและปฏิบัติอย่างมีความสุข 
๓.๓ จัดบรรยากาศที่เอื้อต่อการเรียนรู้ใช้
สื่อและเทคโนโลยีที่เหมาะสมกับวัย 
๒.๔ ประเมินพัฒนาการเด็กตามสภาพจริง
และนำผลการประเมินพัฒนาการเด็กไป
ปรับปรุงการจัดประสบการณ์และพัฒนา
เด็ก 

ร่องรอยเอกสาร/ข้อมูลเชิงประจักษ์เพ่ือรับการประเมินประเด็นพิจารณา มาตรฐานที่ ๒  
- ครูจัดประสบการณ์ให้เด็กมีพัฒนาการทุกด้านอย่างสมดุล เต็มศักยภาพ รู้จักเด็กเป็นรายบุคคลและสร้าง

โอกาสให้เด็กทุกคนได้รับประสบการณ์ตรง เล่นและลงมือกระทำ ผ่านประสาทสัมผัส จัดบรรยากาศที่เอ้ือต่อการ
เรียนรู้ ใช้สื่อและเทคโนโลยีที่เหมาะสมกับวัย มีการติดตามและประเมินผลพัฒนาการเด็กอย่างเป็นระบบ 

- ครูวิเคราะห์ข้อมูลเด็กเป็นรายบุคคล จัดทำแผนการจัดประสบการณ์ จากการวิเคราะห์มาตรฐาน
คุณลักษณะที่พึงประสงค์ในหลักสูตรสถานศึกษา โดยมีกิจกรรมที่ส่งเสริมพัฒนาการเด็กครบทุกด้าน ทั้งด้านร่างกาย 
ด้านอารมณ์ จิตใจ ด้านสังคมและด้านสติปัญญา ไม่มุ่งเน้นการพัฒนาด้านใดด้านหนึ่งเพียงด้านเดียว 



- ครูจัดประสบการณ์ที่เชื่อมโยงกับประสบการณ์เดิม ให้เด็กมีโอกาสเลือกทากิจกรรมอย่างอิสระ ตามความ
ต้องการ ความสนใจ ความสามารถ ตอบสนองต่อวิธีการเรียนรู้ของเด็กเป็นรายบุคคลหลากหลายรูปแบบ จากแหล่ง
เรียนรู้ที่หลากหลาย เด็กได้เลือกเล่น เรียนรู้ ลงมือ กระทำ และสร้างองค์ความรู้ด้วยตนเอง 

- ครูจัดห้องเรียนให้สะอาด อากาศถ่ายเท ปลอดภัย มีพ้ืนที่แสดงผลงานเด็ก พ้ืนที่สำหรับมุมประสบการณ์
และการจัดกิจกรรม เด็กมีส่วนร่วม ในการจัดสภาพแวดล้อมในห้องเรียน เช่น ป้ายนิเทศ การดูแลต้นไม้ เป็นต้น ครูใช้
สื่อและเทคโนโลยีที่เหมาะสมกับช่วงอายุ ระยะความสนใจ และวิถีการเรียนรู้ของเด็ก เช่น กล้องดิจิตอล คอมพิวเตอร์
สาหรับการเรียนรู้กลุ่มย่อย สื่อของเล่นที่กระตุ้นให้คิดและหาคำตอบ เป็นต้น 

- ครูประเมินพัฒนาการเด็กจากกิจกรรมและกิจวัตรประจำวันด้วยเครื่องมือและวิธีการที่หลากหลาย ไม่ใช้
แบบทดสอบ วิเคราะห์ผล การประเมินพัฒนาการเด็ก โดยผู้ปกครองและผู้ เกี่ยวข้อง มีส่วนร่วม และนำผลการ
ประเมินที่ได้ไปพัฒนาคุณภาพเด็กและแลกเปลี่ยนเรียนรู้การจัดประสบการณ์ที่มีประสิทธิภาพ 

มาตรฐานด้านการการสอน 
ระดับการศึกษาขั้นพื้นฐาน 
มาตรฐานที่ ๓ กระบวนการจัดการเรียนการสอนที่เน้นผู้เรียนเป็นสำคัญ 
มาตรฐานการศึกษา ประเด็นการประเมิน ผู้รับผิดชอบ 

มาตรฐานที่ ๓ กระบวนการจัดการเรียน
การสอนที่เน้นผู้เรยีนเป็นสำคัญ 

๓.๑ จัดการเรียนรู้ผ่านกระบวนการคิด
แ ล ะ ป ฏิ บั ติ จ ริ ง แ ล ะ ส าม า รถ น ำ ไป
ประยุกต์ใช้ในชีวิตได้ 

๑.นางสาวนารีกร  พุทธิเภษัช 
๒.นางสาวเสาวคนธ์  จิตรคด ี
๓.นางสาวลภสักร  เพชรน้อย 

๓.๒ ใช้สื่อ เทคโนโลยีสารสนเทศ และ
แหล่งเรียนรู้ที่เอื้อต่อการเรียนรู้ 
๓.๓ มีการบริหารจัดการช้ันเรียนเชิงบวก 
๒.๔ ตรวจสอบและประเมินผู้เรียนอย่าง
เป็นระบบ และนำผลมาพัฒนาผู้เรียน 
๒.๕ การแลกเปลี่ยนเรียนรู้และให้ข้อมูล
สะท้อนกลับเพื่อพัฒนาและปรับปรุงการ
จัดการเรียนรู้ 

ร่องรอยเอกสาร/ข้อมูลเชิงประจักษ์เพ่ือรับการประเมินประเด็นพิจารณา มาตรฐานที่ ๓  
- ตรวจสอบเอกสารหลักฐานต่าง ๆ เช่น หลักสูตรสถานศึกษา แผนการจัดการเรียนรู้ บันทึกผลหลังสอน  

เอกสาร หลักฐานการวัดและประเมินผล เครื่องมือวัดและประเมินผล การเรียนรู้สมุดการบ้านที่แสดงให้เห็นการให้ 
ข้อมูลย้อนกลับ ชิ้นงานหรือผลงานของผู้เรียน/แฟ้มสะสมงาน สื่อการเรียนการสอน และแหล่งเรียนรู้ ฯลฯ  

- สังเกตกระบวนการเรียนการสอน พฤติกรรมการสอนของครู เช่น การใช้คำถาม ที่หลากหลายระดับ  เพ่ือ
ส่งเสริมการคิดขั้นสูง พฤติกรรมการดูแลเอาใจใส่ การมอบหมายงานของครู ปฏิสัมพันธ์ของครูกับผู้เรียน เช่น ความ
เป็นกันเองของครูกับผู้ เรียน การสนทนาโต้ตอบของครูกับผู้ เรียน พฤติกรรมการเรียนของผู้ เรียน เช่น  ความ
กระตือรือร้นในการเรียน การมีส่วนร่วมของผู้ เรียน ความสนใจในการร่วมกิจกรรม สภาพบรรยากาศและ  
สภาพแวดล้อมที่เอ้ือต่อการเรียนรู้การจัดกิจกรรมที่ให้ผู้เรียนปฏิบัติจริง กิจกรรมการ แลกเปลี่ยนเรียนรู้ของผู้เรียน  
กิจกรรมตอบสนองความสนใจของผู้เรียนในแต่ละกลุ่ม ฯลฯ  



- สัมภาษณ์นักเรียนและครู เกี่ยวกับการจัดการเรียนการสอน เช่น นักเรียนมีส่วนร่วมในการจัดกิจกรรม การ
เรียนการสอนหรือไม่ อย่างไร นักเรียนได้ร่วมกำหนดเกณฑ์การประเมินผลงาน/ชิ้นงานต่าง ๆ หรือร่วมประเมินผล  
การเรียนหรือไม่อย่างไร นักเรียนมีโอกาสได้ไปเรียนรู้จากชุมชนในเรื่องใด และจากแหล่งเรียนรู้ใดบ้าง นักเรียนชอบ  
เรียนวิชาอะไร เพราะเหตุใด ครูใช้วิธีการวัดและประเมินผลความรู้ความเข้าใจของผู้เรียนด้วยวิธีการใดบ้าง ฯลฯ 

๓.๑ คณะกรรมการสรุปผลการประเมินด้านเด็ก(ปฐมวัย) มีหน้าที่ สรุปผลการประเมินทุกชั้น รวมเป็น
ประเด็นพิจารณา ข้อ ๑.๑ - ๑.๕ และรวบรวมส่งให้คณะกรรมการจัดทำรายงานประจำปีของสถานศึกษา 
ประกอบด้วย 

 ๑. นางสาวจุติมา  บุษยะจารุ   หัวหน้า 
 ๒. นางสาวศยามล  นุชบุญช่วย  ผู้ช่วย 
๓.๒ คณะกรรมการสรุปผลการประเมินด้านผู้เรียน (ขั้นพ้ืนฐาน) มีหน้าที่ สรุปผลการประเมินทุกชั้น รวมเป็น

ประเด็นพิจารณา และรวบรวมส่งให้คณะกรรมการจัดทำรายงานประจำปีของสถานศึกษา ดังนี้ 
(๑) ผลสัมฤทธิ์ทางวิชาการของผู้เรียน ประเด็นพิจารณา ข้อ ๑.๑.๑ - ๑.๑.๖ ประกอบด้วย 
 ๑. นางสาววัชโรบล  มณีรัตน์   หัวหน้า 
 ๒. นางสาววิจิตรา  วงค์แก้ว  ผู้ช่วย 
(๒) คุณลักษณะที่พึงประสงค์ของผู้เรียน ประเด็นพิจารณา ข้อ ๒.๑.๑ - ๒.๑.๔ ประกอบด้วย 
 ๑. นางสาวอรัญญา  เนียมสุวรรณ   หัวหน้า 
 ๒. นางสาวธิดารัตน์  คล้ายอักษร  ผู้ช่วย 
๔. คณะกรรมการจัดทำรายงานประจำปีของสถานศึกษา ตามมาตรฐานการศึกษาของสถานศึกษาระดับ 

การศึกษาขั้นพ้ืนฐาน ประจำปีการศึกษา ๒๕๖๕ ประกอบด้วย  
 ๑. นางสาวนารีกร พุทธิเภษัช   ครูชำนาญการพิเศษ  หัวหน้า  
 ๒. นางสาวธิดารัตน์ คล้ายอักษร   คร ู   ผู้ช่วย  
 ๓. นางสาววิจิตรา  วงค์แก้ว   คร ู   ผู้ช่วย  
 
มีหน้าที ่ 
 ๑) รวบรวมข้อมูลจากข้อมูลการประเมินภายใน  
 ๒) ติดตาม ตรวจสอบ และสรุปผลการประเมินภายในตามมาตรฐานการศึกษาและเขียนรายงาน  
 ๓) จัดทำรายงานประจำปีของสถานศึกษาปีการศึกษา ๒๕๖๕ ตามมาตรฐานการศึกษาของ

สถานศึกษา เป็นรูปเล่ม ตามกฎกระทรวงว่าด้วยการประกันคุณภาพการศึกษา พ.ศ. ๒๕๖๑ เพ่ือเป็นการสะท้อนภาพ 
ความสำเร็จของการพัฒนาคุณภาพสถานศึกษาในรอบปีการศึกษาที่ผ่านมา ภายใต้บริบท อัตลักษณ์และเอกลักษณ์ 
ของสถานศึกษา  

 ๔) จัดทำรูปเล่มรายงานการประเมินตนเองของสถานศึกษาปีการศึกษา ๒๕๖๕ เสนอต่อ
คณะกรรมการสถานศึกษา เพ่ือพิจารณาเห็นชอบ และรายงานต่อหน่วยงานต้นสังกัด รวมทั้งเผยแพร่ต่อสาธารณชน  

 

ขอให้บุคลากรที่ได้รับการแต่งตั้ง ปฏิบัติหน้าที่ด้วยความรับผิดชอบและมีประสิทธิภาพ เพ่ือประโยชน์และ  
บังเกิดผลดีแก่ทางราชการ 



        
           สั่ง   ณ  วันที่ ๒๔  เดือน มกราคม  พ.ศ. ๒๕๖๖            
                   
 

 
 ( นายธวัช  ตัสโต ) 

ผู้อำนวยการโรงเรียนไทยรัฐวิทยา ๗๘ (วัดสามัคคีชัย) 
 

 

 

 


